765

1140, febrer, 23
Protecció. Ermengol VI i Elvira Rodríguez, comtes d’Urgell, i el seu 

fill Ermengol posen sota la seva especial protecció les cases que 
Ramon Arnau té a Agramunt, al barri de Cirvia, a la porta de Ba-
laguer, on hi ha la cambra de la comtessa. 

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia suspecta de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. 

Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 109 (olim arm. 16 Urgell, sac H, 
núm. 217), 145 × 153 mm. Bon estat de conservació malgrat la mutilació del 
marge superior.

Conneguda cosa sie quo ego Ermeng[audus comes et]1 coniu[x 
mea Helvi]re Rouric et filio nostro Ermengaudus iunioris facimus 
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tibi melorament,2 ad te Ramon Arnad et ad tuis, de ipsas casas 
que tibi as per tuum alau in Acrimont, in barrii de Cirvia, ad ipsa 
porta de Balager, et sunt in ipsa rocha. Nullus omo nec femina 
qui tort te faciat et no·t vulla fer directum, que te monstrat ad 
prodi3 omines de ipsa villa et illos que te adiuvent a demmanar 
et ad guerregar. Et ipsas casas suprascriptas siant si franchas et 
onoratas et legitimas et securitas quod ipsa cambra de ca comtessa. 
Nullus omo nec femina qui ipsas casas toch ne forcar voluerit, sic 
siant demandatas quo ipsa cambra de ca comtessa.

Sig+num Ermengaudus, comte d’Urgel, Sig+num comtessa 
Helvire Rouriz, Sig+num Ermengaudus iunioris, nos qui ista carta 
mandavimus scribere et ad testes firmare.

Que est acta VII kalendas marcii, anno IIIº regni Leudovice 
iunioris.

Sig+num Pere de Pugeru, Sig+num Guillem de Pontis, Sig+num 
Mir Guillem, Sig+num Arnad de Pontis, Sig+num Ponc Pilicer, 
Sig+num Guillem Mir, isti sunt testes.

Petrus sacerdos, rogatus scripsit et signum hoc im(senyal)-
pressit et die et anno quo supra.

1. Interpretem entre claudàtors les parts mutilades.  2. a afegida a la inter-
línia.  3. En lloc de probi.

766

1140, maig, 16. Saragossa
Donació. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Aragó, 

dóna a Iñigo Sancho de Burbáguena i als seus successors l’heretat 
que els fills d’Abin Sila tenen al terme d’Aranda.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-

renguer IV, carp. 36, núm. 111 (olim arm. 19 Osca, sac Sant Llorenç, núm. 
30), 132 × 225 mm. Estat de conservació deficient a causa de diversos forats 
que coincideixen amb els plecs del pergamí, i de l’esvaniment de la tinta.

In nomine Sancte Trinitatis et individue unitatis, Patris et 
F[ilii] et Spiritu Sancti, amen. Ego Raimundus, Dei gratia Bar-
chinonensis comes et Aragonensium princebs, dono tibi fid[eli] meo 
Enneco Sancio de Burbachana et filiis tuis et omni tue proienie, 
bono animo et spontanea volunta[te], propter servicia que mihi 
[fec]isti et cotidie facies, totam illam hereditatem quam abent et 
tenent filii de Abin Sila in termino de Aranda, c[um omni]bus in se 
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existentibus vel ad se qualicumque modo pertinentibus, ut habeas 
illam [et ten]eas et possideas per heredi[tatem] meam francam et 
liberam, per facere totam tuam voluntatem sicut de tua propria 
causa, tu et omnis posteritas tua per secula cuncta, ad fidelitatem 
meam et successorum meorum.

Facta carta donationis XVII kalendas iunii, in civitate Cesa-
rauguste, era Mª Cª LXXª VIIIª.

Me Raimundo comite, dominante in Barchinona et in Aragone 
et in S[upe Ar]be et in Ripa Corça et in Caragoça. 

Episcopo Bernardo in Caragoça. Episcopo Michaele in Tira-
sona. Episcopo Dodone in Oscha. Lop Lopeç in Caragoça et in 
Calataiub. Rodric Pedreç in Epila. Artal in Alagon. Petro Taresa 
in Boria. Fertun Açenarç in Taraçona. Garçia Ortiç in Fontes; 
S[anci]o Ennequone in Darocha. Lop Sanç in Belgit.

Signum+ Raimundi comes. 
Et sunt testes huius rei: Frontinus Galin Açen[ar]ç, alchaid 

de Caragoça, Petrus Raimundi de Ricla, Sanlo Lopeç, alchaid de 
Calataiub, San[cho For]tinons, çalmedina de Caragoça.

Signum+ Poncii, [scriptor]1 comitis, qui hoc scripsit per man-
datum comitis.

1. Manca.

767

1140, maig, 29
Donació. Pere Guillem i el seu fill Guillem donen al monestir de Santa 

Maria de l’Estany l’alou que tenen a Sant Cugat de Gavadons, a 
condició de retenir-lo de per vida a canvi del braçatge. Pere Gui-
llem dóna, a més, un peça de terra a Centes, al costat de l’alou 
de Sant Feliuet de Terrassola, que també retindran ell i els seus 
descendents; ell pagarà la tasca i els seus descendents la tasca i 
el braçatge. Finalment, Maria, que viu a Vilarassau, a la Torre de 
Xinverga, dóna tots els drets que té a Gavadons.

 A.  ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 110, 135 × 
261 mm. Bon estat de conservació.

In Dei nomine. Ego Petrus Guillelmi et filius meus Guillel-
mus, nos, simul in unum, donatores sumus domino Deo et eccle-
sie Sancte Marie Stagni. Per hanc scripturam donationis nostre 
donamus eidem ecclesie omne nostrum alaudium quod abemus 
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vel abere debemus in terminio Sancti Cucuphati de Gavadons, 
cum omnibus suis pertinentiis et afrontationibus que ad eundem 
alaudium pertinent vel pertinere debent. Sub tali retentu ut nos 
ambos teneamus in vita nostra et donemus quot annos fideliter 
ipsum braciaticum; post obitum amborum, solide et libere, deveniat 
in potestate predicte ecclesie. Et ego predictus Petrus Guillelmi si-
militer dono ad ipsam iamdictam ecclesiam petia I terre in Centes, 
que est iusta alaudium Sancti Felicis Terraciole, ut donem ipsam 
tascham in vita mea; et post obitum meum, filii mei et eorum 
proigenies fideliter tascham et braciaticum. Et ego Maria femina, 
que abito in Vilarasall, ad ipsum locum quod vocant Cinverges, 
dono ad suprascriptam ecclesiam totam meam ereditatem quam 
abeo qualicumque modo in Gavadons, nunc et semper posideat 
per omnia tempora. Si quis hoc disrumpere voluerit, nullo mo[do]1 
facere posit, set in duplo componat cum omni sua melioracione. 
Et in antea firma permaneat modo vel omni tempore.

Que est facta IIII kalendas iunii, anno III regnante rege 
Ludoici iunioris.

Sig+num Petrus Guillelmi, Sig+num Guillelmus, Sig+num 
Poncius, Sig+num Bernardus, Sig+num Maria, nos qui hanc do-
nationem fecimus et firmamus et aliis firmare rogamus.2

Berengarius sacer, qui hoc scripsit die et anno quo su(se-
nyal)pra.

1. Manca.  2. Probablement Ponç i Bernat són els testimonis de la donació.

768

1140, juny, 22
Encomanament. El vescomte Reverter de Barcelona encomana al seu 

nebot Guillem de Guàrdia els béns que té al comtat de Barcelona 
i l’honor que té pel vescomte de Cardona. A canvi, Guillem es fa 
home soliu de Reverter i del seu fill Berenguer.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 17 de març de 1191. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren guer IV, 

carp. 36, núm. 112 (olim arm. 11 Vilafranca, sac B, núm. 248), 142 × 311 mm. 
Bon estat de conservació.

 a RUIZ-DOMÈNEC, Quan els vescomtes, doc. 175.

 Cit. CARRERAS CANDI, Ciutat, p. 265. — BISSON, L’impuls, p. 48. — RUIZ-DOMÈNEC, Ri-
card Guillem, p. 173.
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Els còmputs de l’Encarnació i dels reis francs no són coincidents. Datem per 
l’any del rei, que és el més habitual a l’època.

Notum sit cunctis hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quoniam ego Revertarius, vicecomite Barchinonense, dono tibi 
Guillelmo de Guardia, nepote meo, de omne alaude et de cassas 
et de ipso furno quod habeo vel habere debeo in ipsa Barchinona 
medietatem et medietatem mee dominicature de ipsa Grua, et cas-
tellaniam de Apiera et castellaniam de Caprera cum duas partes de 
omnibus exiis. Et dono tibi ipsum castrum de Apierola cum tercia 
parte de ipsis exiis et milites qui per me tenent solidamente. Et 
dono tibi ipsum castrum de Guardia cum medietatem de omnibus 
exitibus et cum ipsos milites solidamente, sicut in alia carta iam 
dedi tibi. Similiter, ipsum castrum que vocant Castel Novum cum 
tercia parte de exiis et cum ipsos milites solidamente, et ipsum 
castrum de Granera cum tercia parte de exiis et fabricam; et ut 
teneant per te ipsi milites qui per me tenere debent. Et dono tibi 
terciam partem de ipso meo honore de Lican. Et dono tibi ipsum 
honorem quem habeo per vicecomite de Cardona in Rubi, et in 
Esparagera et in Cardona, sicut ego unquam melius abui vel tenui. 
Et ego iamdictus Guillelmus de Guardia convenio tibi Reverter et 
filio tuo Berenger quod sim tuus solidus contra cunctos homines 
vel feminas, et faciam tibi hostes et cavalcadas, cortes et placitos 
et seguimenta, et quod reddam tibi prenominata castra vel reddi 
faciam, iratus vel paccatus, tibi vel ad tuos per te. Si quis presen-
tem donacionem disrumpere temptaverit, nichil omnino proficiat, 
sed duplam composicionem persolvat. Et postmodum hoc firmum 
maneat omni tempore. 

Actum est hoc X kalendas iulii, anno Dominice Incarnacio-
nis C XXXVIIII post millesimum regisque franchorum Ledovici 
iunioris anno III.

Sig+num Revertarii, qui hoc donum feci et testibus istis fir-
mare mandavi. Sig+num Berenger, fili[i]1 mei. Sig+num Berenger 
de Guardia. Sig+num Arnall de Castluc. Sig+num Berenger de 
Sancta Fide.

Enego Garces, qui hoc scripsi iussu domini mei Revertarii, cum 
literas emendatas in VIII linea, (senyal) die et anno quo supra.

Arnallus, qui hoc translatum scripsit anno Incarnacionis 
Christi Mº Cº XCº, XVI kalendas aprilis (senyal).

1. Manca.
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769

1140, juny, 22
Establiment. Els germans Ramon i Pere Guerau estableixen a Pere de 

Llobera, a la seva esposa Arsenda i als seus fills l’alou que tenen 
a Santa Maria d’Oló, al lloc de Lligó, que havia estat plantat pels 
avantpassats de Ramon, a cens del quart i el braçatge. Es paguen 
dotze diners d’entrada. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 113, 113 × 
274 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BOTET i SISÓ, Les monedes, p. 65.

In Dei nomine. Ego Raimundus Geralli et Petrus Geralli, fra-
tres, nos insimul, donamus tibi Petro Lobera uxorique tue Arssende 
et infantibus vestris de proieniei vestre omne alodium nostrum, 
tam plantatum quam ad plantandum, qui est in loco de campo 
Lugano, illum videlicet quem antecessores vestros plantaverunt et 
hedificaverunt et tenuerunt. Est autem hoc alodium in comitatu 
Minorise et in parroechia Sancte Marie de Olo et in predicto 
campo Lugano. Et habet affrontationes a parte orientis in rivo de 
Asinos, a meridie in solario de Torrozella, ab occidente in podio 
Beloto, a parte vero circi in torrente Profundo. Quantum infra hos 
terminos habemus et qualicumque modo habere debemus, totum 
vobis prescriptis vestreque proieniei donamus. Tali condicione ut 
plantetis et hedificetis et ex omnibus espletis quos inde Deus de-
derit reddatis nobis et successoribus nostris, vos et vestri, fideliter, 
per omnes annos, quartum et braciaticum. Pro hac vero donatione 
accipimus de vestro avere XII denariorum monete Barchinone 
obtime. Si quis vero hanc donationem dirrumpere vel infringere 
temptaverit, agere non valeat, sed pro sola presumptionis causa 
in duplo componat. Et insuper hec scriptura donationis et quod in 
ea continetur firma persistere valeat omni tempore.

Que est facta X kalendas iulii, anno III regni regis Lodovici 
iunioris.

Sig+num Raimundi Geralli, Sig+num Petri Geralli frater eius, 
qui est diachono, qui hanc donationem fecimus et firmamus fir-
marique rogamus.